Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 –

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital n. 027/2014-CPPS – fl. 1 de 5

EDITAL 027/2014-CPPS/UNESPAR

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual

do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n.

020/2014, 021/2014 e 022/2014, 023/2014, 024/2014 e 026/2014-CPPS/Unespar,

referentes ao Concurso Público para Professor de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam homologadas as seguintes Bancas Examinadoras, conforme as

respectivas áreas/subáreas, sob a presidência do primeiro de cada Banca:

Campus de Apucarana

Área/Subárea: Ciência da Computação / Algoritmos, Estruturas de Dados e Banco de

Dados

Docente Titulação IES

Márcio Augusto de Souza Doutor UEPG

Vitor Valerio de Souza Campos Doutor UEL

Fernando Barreto Doutor UTFPR/Apucarana

Suplente: Evandro Bacarin – Doutor - UEL

Campus de Apucarana

Área/Subárea: Letras / Literatura de Língua Portuguesa

Docente Titulação IES

Rosimeiri Darc Cardoso Doutora Unespar/Apucarana

Cátia Toledo Mendonça Doutora Unespar/Paranaguá

Marcio Roberto do Prado Doutor UEM

Suplente: Mônica Luiza Socio Fernandes – Doutora – Unespar/Campo Mourão

Campus de Apucarana

Área/Subárea: Contabilidade / Contabilidade

Docente Titulação IES

Aládio Zanchet Doutor Unioeste/Marechal Cândido Rondon

Luiz A Brandalize Doutor UEPG

Dione O Morozoni Doutora Unioeste/Marechal Cândido Rondon

Suplentes: Gilmar R de Melo – Doutor – Unioeste/Francisco Beltrão

       Nelma Valente  Zubek - Doutora - UEPG

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 –

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital n. 027/2014-CPPS – fl. 2 de 5

Campus de Campo Mourão

Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes / Linguística e Língua Portuguesa

Docente Titulação IES

Elizabeth Labes Doutora Unespar/Campo Mourão

Elódia Constantino Roman Doutora UEPG

Luciana Fracasse Doutora Unicentro/Guarapuava

Suplente: Mário Cândido de Athayde Junior – Doutor – Unespar/Campo Mourão

Campus de Campo Mourão

Área/Subárea: Turismo / Turismo e Meio Ambiente

Docente Titulação IES

Graziela Scalise Horodyski Doutora UEPG

Jose Pedro da Ros Doutor UFPI

Yeda Maria Pereira Pavão Doutora Unespar/Campo Mourão

Suplentes: Silvio Luis Viana – Doutor – UCS

       Francisco Bocato Junior – Doutorando – Unespar/Campo Mourão

Campus de Curitiba I

Área/Subárea: Música / Canto

Docente Titulação IES

Maurício Soares Dottori Doutor UTFPR

Carlos Alberto Silva Yansen Doutor Unespar/Curitiba I

Carmem Celia Fregoneze Doutora Unespar/Curitiba I

Suplente: Emerli Schlogl – Doutora – Unespar/Curitiba I

Campus de Curitiba I

Área/Subárea: Música / Cravo/Música de Câmara

Docente Titulação IES

Orlando Cezar Fraga Doutor Unespar/Curitiba I

Edmundo Hora Doutor UNICAMP

Silvana Scarinci Doutora UFPR

Suplente: Elisabeth Seraphim Prosser – Doutora – Unespar/Curitiba I

Campus de Curitiba I

Área/Subárea: Artes Plásticas / Pintura

Docente Titulação IES

Consuelo Alcioni Borba Schlichta Doutora UFPR

Denise Adriana Bandeira Doutora Unespar/Curitiba II

Fábio Jabur de Noronha Doutor Unespar/Curitiba I

Suplente: Carina Maria Weidle – Doutora – Unespar/Curitiba I

Campus de Curitiba I

Área/Subárea: Museologia / Museologia

Docente Titulação IES

Mario de Souza Chagas Doutor UNIRIO

Maria José Justino Doutora Unespar/Curitiba I

Artur Correia de Freitas Doutor Unespar/Curitiba II

Suplente: Patricia Laure Gaulier – Doutora – Unespar/Curitiba I

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 –

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital n. 027/2014-CPPS – fl. 3 de 5

Campus de Curitiba II

Área/Subárea: Música / Instrumento Musical (Violão)

Docente Titulação IES

Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha Doutora Unespar/Curitiba I

Danilo Ramos Doutor UFPR

Guilherme Gabriel Ballande Romanelli Doutor UFPR

Suplente: Simone Cit – Doutora – Unespar/Curitiba I

Campus de Curitiba II

Área/Subárea: Dança / Estudos do Corpo e Práticas Educativas em Dança

Docente Titulação IES

Gisele Kliemann Doutora UFPR

Rosemeri Rocha da Silva Doutora Unespar/Curitiba II

Jussara Janning Xavier Doutora UDESC

Suplente: Andrea Lúcia Sério Bertoldi – Doutora – Unespar/Curitiba II

Campus de Paranaguá

Área/Subárea: Administração / Administração de Empresas

Docente Titulação IES

Silvio Roberto Stefano Doutor Unicentro/Guarapuava

Adilson Anacleto Doutor Unespar/Paranaguá

Antonio Costa Gomes Filho Doutor Unicentro/Guarapuava

Suplentes: Luis Fernando de Lara – Doutor – Unicentro/Irati

        Álvaro de Oliveira – Doutor – Unicentro/Guarapuava

Campus de Paranaguá

Área/Subárea: Administração / Administração Financeira

Docente Titulação IES

Léo Raifur Doutor Unicentro/Guarapuava

Airton Neubauer Filho Doutor Unespar/Paranagauá

Raquel Dorigan de Matos Doutora Unicentro/Irati

Suplentes: Marcio Guelbert – Doutor - UTFPR/Campo Mourão

        Cristiano Molinari Bispo – Doutor – Unespar/Campo Mourão

Campus de Paranaguá

Área/Subárea: Métodos e Técnicas de Ensino / Metodologia das áreas do

conhecimento da educação infantil e anos iniciais

Docente Titulação IES

Suzana Cini Freitas Nicolodi  Doutora UFPR Litoral

Danielle Marafon  Doutora Unespar/Paranaguá

Maria Cristina Esper Stival Doutora UTP

Suplente: Denise Mara Vaz Romano França – Doutora – Unespar/Paranaguá

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 –

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital n. 027/2014-CPPS – fl. 4 de 5

Campus de Paranaguá

Área/Subárea: Educação / Fundamentos da Educação

Docente Titulação IES

Sandra Salete Camargo Silva Doutora Unespar/União da Vitória

Mary Sylvia Miguel Falcão  Doutora Unespar/Paranaguá

Mauricio Cesar Vitoria Fagundes Doutor UFPR/Litoral

Suplente: Jorge Uilson Clark – Doutor – Unespar/Paranaguá

Campus de Paranaguá

Área/Subárea: História / Metodologia do Ensino de História

Docente Titulação IES

Jefferson William Gohl Doutor Unespar/União da Vitória

Odinei Fabiano Ramos   Doutor Unespar/Paranaguá

Ilton Cesar Martins Doutor Unespar/União da Vitória

Suplente: Marcos Gonçalves – Doutor - UFPR

Campus de Paranaguá

Área/Subárea: História / História do Brasil

Docente Titulação IES

Eulália Maria Aparecida de Moraes Doutora Unespar/Paranavaí

Joacir Navarro Borges Doutor Unespar/Paranaguá

Frank Antonio Mezzomo Doutor Unespar/Campo Mourão

Suplente: Federico Jose Alvez Cavanna – Doutor – Unespar/Paranaguá

Campus de Paranaguá

Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes / Linguística

Docente Titulação IES

Ivone Ceccato Doutora Unespar/Paranaguá

Rossana Aparecida Finau Doutora UTFPR/Curitiba

Lígia Negri Doutora UFPR

Suplente: Daniela Zimmermann Machado – Doutora – Unespar/Paranaguá

Campus de Paranavaí

Área/Subárea: Educação / Ensino-Aprendizagem

Docente Titulação IES

Fátima A Francioli Doutora Unespar/Paranavaí

Dalva Helena de Medeiros Doutora Unespar/Campo Mourão

Áurea Paes Leme Goulart Doutora UEM

Suplentes: Adão Molina – Doutor - Unespar/Paranavaí

       Neide de Almeida – Doutora - Unespar/Paranavaí

Campus de Paranavaí

Área/Subárea: Letras / Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas de Línguas

Estrangeiras Modernas

Docente Titulação IES

Maria Izabel Rodrigues Tognato Doutora Unespar/Campo Mourão

Paulo José Andrelino Doutor UEM

Alba Krishna Topan Feldman Doutora UEM

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 –

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital n. 027/2014-CPPS – fl. 5 de 5

Suplente: Karim Siebeneicher Brito – Doutora – Unespar/União da Vitória

Art. 2º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário

Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no

sítio www.unespar.edu.br.

Curitiba-PR, 22 de agosto de 2014.

Prof. Heitor Rossitto Neia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 057/2014, de 12/05/2014

http://www.unespar.edu.br/